1

平成３０年３月２３日

各  位

会 社 名  サクサホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役社長    松尾 直樹

（コード番号 ６６７５ 東証第１部）

問合せ先  取締役総務人事部長  井上 洋一

（ＴＥＬ．０３－５７９１－５５１１）

組織改正および人事異動に関するお知らせ

 当社および事業中核会社であるサクサ株式会社（代表取締役社長 磯野文久）のそれぞれの取締役会において、

当社の人事異動ならびにサクサ株式会社の組織改正および人事異動を下記のとおり決定しましたのでお知らせ

いたします。

記

１．サクサホールディングス株式会社 人事異動

（１）主要人事（平成３０年４月１日付）

新 職 旧 職 継 続 職 氏 名

▽総務人事部

総務人事担当部長
－ － 和島  準

（２）主要人事（平成３０年６月１日付）

新 職 旧 職 継 続 職 氏 名

▽経理部

経理財務担当部長

(総務人事部

総務担当部長)
－ 長谷川 正治

２．サクサ株式会社

（１）組織改正

  ① 目的

徹底した事業の効率化と成長軌道への足がかりを掴むことに位置づけた中期経営計画の達成のため、

経営のスピードアップとリバランスによる事業の効率化をさらに進め、事業推進プロセス、業務プロセス

および意思決定プロセスそれぞれの側面から現行組織の一部見直しを実施します。

② 内容

   ア．インキュベーション推進本部

現行の「新規事業推進部」を、新規事業の創出強化および映像事業を成長軌道にのせるため、本部

組織に昇格させ、「インキュベーション推進本部」へ改称します。また、本部内組織として、新規事業

の早期創出を目的とする「インキュベーション推進室」、グループ横断的な映像事業を推進するための

「映像事業推進部」および新規の事業化案件に取組む「イノベーション開発部」をそれぞれ新設します。

さらに、現行の「営業統括本部SE部」の映像事業に関わる職務を「映像事業推進部」に移管します。

 2

イ．営業組織

営業活動プロセスの効率化を目的に現行の「営業統括本部」を発展的に解消し、本部内組織で

あった４営業本部を社長の直下の組織とします。そのうち現行の「パートナー営業本部」と「コンポ

ーネント営業本部」を、パートナーチャネルの活用による顧客深耕と組織効率の向上を目的に統合し、

新たに「パートナー営業本部」を設置します。

また、現行の「営業企画部」および「SE部」を「オフィス営業本部」内の組織にそれぞれ編入します。

「営業企画部」については、同部が分掌する各営業本部の販売推進および販売戦略等の職務をそれぞれ

の営業本部に移管します。

なお、「SE部」の職務については、「ア」に記載の「インキュベーション推進本部 映像事業推進部」

に移管する職務を除き分掌します。

ウ．開発本部

     開発本部内の現行の「オフィス開発部」、「NTT開発部」および「コンポーネント開発部」を技術

要素別に再編し、「プラットフォーム開発部」、「ソフトウェアサービス開発部」および「メカニカル

開発部」をそれぞれ設置します。また、現行の「技術企画部」内のデザインを分掌する職務を、社長

直下の組織として新設する「デザイン室」に移管します。

  ※組織図については、添付資料「別紙」をご参照ください。

③ 実施時期

   平成３０年４月１日付

（２）人事異動

① 取締役（平成３０年４月１日付）

新 職 旧 職 継 続 職 氏 名

▽インキュベーション推進本部長 (経営企画本部長) 取締役

兼 副社長執行役員
大坂  貢

▽経営企画本部長 (営業統括本部長) 取締役

兼 常務執行役員
中村 耕児

▽ＩＣＴサービス営業担当 (ＩＣＴサービス事業推進担当

 新規事業推進部長)

取締役

兼 常務執行役員
曽我部 敦

▽デザイン担当 －
取締役 労務担当

兼 常務執行役員
井上 洋一

② 執行役員（平成３０年４月１日付）

新 職 旧 職 継 続 職 氏 名

▽インキュベーション推進本部

 インキュベーション推進室長

(営業統括本部

 パートナー営業本部長)

常務執行役員
野口 広之

▽ＩＣＴサービス営業本部長

 兼 ＮＴＴ西日本営業部長

(営業統括本部

 ＩＣＴサービス営業本部長)

常務執行役員
大谷 純一

▽オフィス営業本部

 ＳＥ部長

(営業統括本部

 ＳＥ部長)

執行役員
嶋中  健

 3

新 職 旧 職 継 続 職 氏 名

▽パートナー営業本部

 統括部長

(営業統括本部

 パートナー営業本部

 西日本統括

兼 オフィス営業本部

西日本統括)

執行役員

平野  亘

▽オフィス営業本部

 営業企画部長

(営業統括本部

 営業企画部長)

執行役員

朝日  徹

▽パートナー営業本部

 統括部長

(営業統括本部

 コンポーネント営業本部長)

執行役員
堀井 久嗣

▽インキュベーション推進本部

 副本部長

兼 映像事業推進部長

(新規事業推進部

 副部長

兼 事業推進担当部長)

執行役員

蓬田 健二

▽オフィス営業本部長 (営業統括本部

 オフィス営業本部長)

執行役員
松原 秀之

▽執行役員

パートナー営業本部長

(沖電気工業株式会社

 情報通信事業本部

 ＩｏＴアプリケーション推進部長)

－ 丸井 武士

 執行役員一覧（平成３０年４月１日付）

社長執行役員 磯野 文久  執行役員 和田  聡

副社長執行役員 大坂  貢  執行役員 嶋中  健

専務執行役員 木村 廣志  執行役員 平野  亘

常務執行役員 中村 耕児  執行役員 朝日  徹

常務執行役員 曽我部 敦  執行役員 石沢 弘三

常務執行役員 佐々木 茂  執行役員 久保 行生

常務執行役員 井上 洋一  執行役員 堀井 久嗣

常務執行役員 野口 広之  執行役員 蓬田 健二

常務執行役員 大谷 純一  執行役員 松原 秀之

常務執行役員 高橋  徹  執行役員 丸井 武士

③ 主要人事（平成３０年４月１日付）

新 職 旧 職 継 続 職 氏 名

▽インキュベーション推進本部

 イノベーション開発部長

(新規事業推進部

 企画担当部長)
－ 鈴木  茂

▽パートナー営業本部

パートナー営業部長

兼 経営企画本部 経営企画部

専任部長

(営業統括本部 営業企画部

担当部長

兼 パートナー営業本部

担当部長)

－ 山口 剛弘

▽パートナー営業本部

 コンポーネント営業部長

 兼 経営企画本部 経営企画部

専任部長

(営業統括本部

コンポーネント営業本部

部長

兼 営業企画部

コンポーネント担当部長)

－ 中島 浩一

 4

新 職 旧 職 継 続 職 氏 名

▽ＩＣＴサービス営業本部

ＮＴＴ営業部長

(営業統括本部

 ＩＣＴサービス営業本部

 ＮＴＴ営業部長)

－ 横澤 裕司

▽ＩＣＴサービス営業本部

 アライアンス営業部長

(営業統括本部

 ＩＣＴサービス営業本部

 アライアンス営業部長)

－ 島崎 憲一

▽ＩＣＴサービス営業本部

ＳＩ＆サービス営業部長

(営業統括本部

 ＩＣＴサービス営業本部

ＳＩ＆サービス営業部長)

－ 萩原 博子

▽オフィス営業本部

西日本統括部長

(営業統括本部

 オフィス営業本部

関西支社長)

－ 木村  浩

▽オフィス営業本部

ネットワーク営業部長

(営業統括本部

 オフィス営業本部

 九州支社長)

－ 原田  清

▽オフィス営業本部

東京支社長

(営業統括本部

 オフィス営業本部

 東京支社長)

－ 児玉 正己

▽オフィス営業本部

関西支社長

(営業統括本部

 オフィス営業本部 関西支社

専任部長)

－ 中村 正行

▽オフィス営業本部

中部支社長

兼 静岡営業所長

(営業統括本部

 オフィス営業本部 中部支社

担当部長)

－ 江川 宏行

▽オフィス営業本部

九州支社長

(営業統括本部

 オフィス営業本部

 ネットワーク営業部

 担当部長)

－ 梶原 英彦

▽オフィス営業本部

東北支社長

兼 札幌営業所長

(営業統括本部

 オフィス営業本部

 中部支社長

 兼 静岡営業所長)

－ 外  嘉直

▽オフィス営業本部

大宮営業所長

(営業統括本部

 オフィス営業本部 東京支社

担当部長)

－ 大園 敬三

▽オフィス営業本部

金沢営業所長

(営業統括本部

オフィス営業本部

金沢営業所長)

－ 粕谷 孝夫

▽オフィス営業本部

高松営業所長

(営業統括本部

オフィス営業本部

高松営業所長）

－ 及川  賢

▽オフィス営業本部

広島営業所長

(営業統括本部

オフィス営業本部 関西支社

担当マネジャー)

－ 野淵 博典

 5

新 職 旧 職 継 続 職 氏 名

▽開発本部

技術企画部長

(開発本部

技術企画部

 統括部長)

－ 名取 貴之

▽開発本部

 プラットフォーム開発部長

 兼 技術企画部

 担当部長

(開発本部

 オフィス開発部長)
－ 西野  睦

▽開発本部

 ソフトウェアサービス開発部長

兼 技術企画部

 担当部長

(開発本部

 技術企画部長)
－ 川嶋 匡史

▽開発本部

メカニカル開発部長

兼 技術企画部

担当部長

(開発本部

コンポーネント開発部長)
－ 関沢 憲弘

▽デザイン室長 (開発本部

 技術企画部

 デザイン担当部長)

－ 末田 浩二

以 上

 6

別紙１

    サクサ株式会社 組織図 （平成３０年４月１日付）

社⻑

ICTサービス
営業本部

NTT
営業部

NTT⻄⽇本
営業部

アライアンス
営業部

SI&サービス
営業部

インキュベーション
推進本部

インキュベーション
推進室

映像事業推進部

パートナー
営業本部

パートナー
営業部

⼤宮営業所

⾦沢営業所

⾼松営業所

静岡営業所

オフィス
営業本部 営業企画部

ネットワーク
営業部

東京⽀社

関⻄⽀社

中部⽀社

経営企画本部 経営企画部

広島営業所

札幌営業所

ＳＥ部

開発本部 技術企画部

プラットフォーム
開発部

経営管理部

イノベーション
開発部

ソフトウェアサービス
開発部

メカニカル
開発部

デザイン室

品質保証部

九州⽀社

東北⽀社

コンポーネント
営業部

 7

別紙２

    サクサ株式会社 組織図（旧）

オフィス営業本部

技術企画部

オフィス開発部

営業統括本部 営業企画部

ＳＥ部

パートナー営業本部

コンポーネント営業本部

ICTサービス営業本部

開発本部

ネットワーク営業部

⾦沢営業所

⾼松営業所

静岡営業所

広島営業所

⼤宮営業所

東京⽀社

関⻄⽀社

中部⽀社

九州⽀社

東北⽀社

NTT開発部

コンポーネント開発部

品質保証部

経営企画部

経営管理部

NTT営業部

NTT⻄⽇本営業部

アライアンス営業部

SI&サービス営業部

社⻑

ネットワークビジネス推進
プロジェクト

新規事業推進部

札幌営業所

経営企画本部